



# ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ РЕБЕНКА НА ТЕРРИТОРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областной Думой 18 июля 2024 года

#### Статья 1

Внести в Закон Воронежской области от 3 июня 2013 года № 87-ОЗ «Об отдельных мерах по защите прав ребенка на территории Воронежской области» (информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» ([www.govvn.ru](http://www.govvn.ru)), 2013, 7 июня; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» ([www.govvn.ru](http://www.govvn.ru)), 2019, 11 октября) следующие изменения:

- 1) в статье 4:
  - а) в наименовании слово «правительства» заменить словом «Правительства»;
  - б) в абзаце первом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;
- 2) в статье 5:
  - а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;
  - б) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
  - в) пункт 3 признать утратившим силу;
- 3) в части 3 статьи 7 слово «правительством» заменить словом «Правительством»;
- 4) в части 1 статьи 9 слова «государственной власти» исключить;
- 5) в части 5 статьи 11 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;
- б) в части 2.1 статьи 12 слова «государственной власти» исключить;
- 7) в статье 13:

а) в части 3 слово «правительством» заменить словом «Правительством»;

б) в части 5 слова «государственной власти» исключить, слово «правительством» заменить словом «Правительством»;

8) пункт 1 части 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«1) нахождение детей на объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации только:

- товаров сексуального характера;
- алкогольной продукции (в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, в других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции);
- табачной продукции;
- никотинсодержащей продукции;
- кальянов;
- устройств для потребления никотинсодержащей продукции, а также в местах их использования.

Нахождение детей не допускается в иных местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.»;

9) в части 2 статьи 19.1:

а) в абзаце первом слова «и ведомственные целевые программы» исключить;

б) в абзаце втором слова «и ведомственных целевых программ» исключить.

## **Статья 2**

Настоящий Закон Воронежской области вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

**Губернатор Воронежской области**

23.07.2024

80-03

г. Воронеж



**А.В. Гусев**